



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

***CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULAR COM PROFUNDIDADE
MÍNIMA DE 50 METROS NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA/PB -
EMENDA 206/2026***

Responsável pelo levantamento/orçamento:

Lauana Lemos Guimarães

Arquiteta e Urbanista

CAU/PB A267660-5

ENCARGOS SOCIAIS			
Item	Discriminação	Horista	Mensalista
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
A-1	INSS	-	-
A-2	SESI	1,50	1,50
A-3	SENAI	1,00	1,00
A-4	INCRA	0,20	0,20
A-5	SEBRAE	0,60	0,60
A-6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A-7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A-8	FGTS	8,00	8,00
A-9	SECONCI	-	-
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	50,79	20,46
B-1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,02	-
B-2	FERIADOS	4,31	-
B-3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,90	0,69
B-4	13º SALARIO	10,79	8,33
B-5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B-6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B-7	DIAS DE CHUVAS	1,98	-
B-8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B-9	FÉRIAS GOZADAS	13,86	10,70
B-10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	9,69	7,51
C-1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,56	3,53
C-2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C-3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,51	0,40
C-4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,13	3,20
C-5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38	0,30
D	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,91	3,74
D-1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,53	3,44
D-2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38	0,30
	TOTAL GERAL	86,19	48,51

LOCAL: ITAPORANGA - PB

FONTE DE PREÇOS: SINAPI Referencial Janeiro/2026

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

CÁLCULO DE BDI		Construção de Edifícios			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais		
Item componente do BDI	% Informado	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	4,93	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Seguro (S) e Garantia (G)	0,49	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99
Risco (R)	1,39	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Despesas Financeiras (DF)	0,99	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	8,09	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN	6,15	Conforme Legislação Específica																	

Observações

- 1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%)
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I. = 24,23%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left\{ \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right] - 1 \right\} * 100$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1ºQ	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

MEMORIAL DE CALCULO				
LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)				
	Comp.	Largura	Quant.	
Limpeza área poço	2,00 m x	2,00 m x	56,00	
Total	=			224,00 m²
PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 50 METROS				
	Quant.			
Poços	56,00 und			
Total	=		56,00 und	
REVESTIMENTO TUBO LISO PVC GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM				
	Comp.	Quant.		
Revestimento Geomecânico	10,00 m x	56,00		
Total	=		560,00 m	
TAMPA DE FUNDO - CAO FÊMEA GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM				
	Quant.			
Poços	56,00 und			
Total	=		56,00 und	
LIMPEZA, DESINFECÇÃO E TESTE DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA				
	Comp.	Quant.		
Limpeza interna poço	50,00 m x	56,00		
Total	=		2.800,00 m	

CONVENENTE:	Município de Itaporanga
RECURSO	EMENDA 206/2026
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS
REF. PREÇOS:	SINAPI - 01/2026

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS								
ITEM	FONTE	TIPO	CÓD	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit,	Custo Total
1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)						M²	6,47
1.2	SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2778762	23,29	6,47
2	PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 50 METROS						UND	3716,85
3.2	ORSE	COMPOSICAO	6237	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)	m	32,91	70,23	2311,27
3.3	ORSE	COMPOSICAO	6235	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 6" (Poço 120m)	m	6,27	96,75	606,62
1.4	SINAPI	COMPOSICAO	5953	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 189 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 63 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	4,56	59,34	270,87
1.4	SICRO		E9592	Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 Kw	H	1,57	200,05	314,08
1.5	SINAPI PB	COMPOSICAO	88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,22	20,83	108,73
1.4	SINAPI PB	COMPOSICAO	88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,22	20,17	105,29



Data-base: Tabela NãoDesonerada

Localidade	ITAPORANGA-PB
------------	---------------

SINAPI jan/26

ORSE	dez/25
------	--------

SICRO	out/25
-------	--------

DATA DA PLANILHA	mar/26
------------------	--------

BDI : 24,23%

ITENS	Código SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT. (R\$) C/BDI	PREÇO TOTAL (R\$)
1	1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	224,00	6,47	8,04	1.800,99
2	2	PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 50 METROS	UND	56,00	3.716,85	4.617,44	258.576,52
3	06256/ORSE	REVESTIMENTO TUBO LISO PVC GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM	M	560,00	147,75	183,56	102.791,46
4	06293/ORSE	TAMPA DE FUNDO - CAO FÊMEA GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM	UND	56,00	340,47	422,98	23.686,91
5	2829/ORSE	LIMPEZA, DESINFECÇÃO E TESTE DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	M	2.800,00	2,64	3,28	9.183,40
TOTAL GERAL DA OBRA							396.039,28

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	ETAPA	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	7º mês	8º mês
1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFÍCIE)	1.800,99	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
			225,12	225,12	225,12	225,12	225,12	225,12	225,12	225,12
2	PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE 10,00M	258.576,52	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
			32.322,07	32.322,07	32.322,07	32.322,07	32.322,07	32.322,07	32.322,07	32.322,07
3	REVESTIMENTO TUBO LISO PVC GEOMECÂNICO REFORÇADO	102.791,46	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
			12.848,93	12.848,93	12.848,93	12.848,93	12.848,93	12.848,93	12.848,93	12.848,93
4	TAMPA DE FUNDO - CAO FÊMEA GEOMECÂNICO REFORÇADO	23.686,91	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
			2.960,86	2.960,86	2.960,86	2.960,86	2.960,86	2.960,86	2.960,86	2.960,86
5	LIMPEZA, DESINFECÇÃO E TESTE DE REDES DE ABASTECIMENTO	9.183,40	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
			1.147,92	1.147,92	1.147,92	1.147,92	1.147,92	1.147,92	1.147,92	1.147,92
RESUMO DO ORÇAMENTO		396.039,28								
TOTAL (R\$)			49.504,91	49.504,91	49.504,91	49.504,91	49.504,91	49.504,91	49.504,91	49.504,91
TOTAL (%)			12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%
ACUMULADO (R\$)			49.504,91	99.009,82	148.514,73	198.019,64	247.524,55	297.029,46	346.534,37	396.039,28
ACUMULADO (%)			12,50%	25,00%	37,50%	50,00%	62,50%	75,00%	87,50%	100,00%

OBS.: 1 - OS PRAZOS DAS ETAPAS SERÃO CONSIDERADOS A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO OU DA ORDEM DE SERVIÇO INICIAL EMITIDA PELO CONTRATANTE.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL(R\$)	PESO (%)	PESO ACUMULADO(%)
2	PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 50 METROS	R\$258.576,52	65,29%	65,29%
3	REVESTIMENTO TUBO LISO PVC GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM	R\$102.791,46	25,95%	91,25%
4	TAMPA DE FUNDO - CAO FÊMEA GEOMECÂNICO REFORÇADO DN 150 MM	R\$23.686,91	5,98%	97,23%
5	LIMPEZA, DESINFECÇÃO E TESTE DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	R\$9.183,40	2,32%	99,55%
1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	R\$1.800,99	0,45%	100,00%
		396.039,28		



1. RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome Civil/Social: LAUANA LEMOS GUIMARÃES
Título Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

CPF: 126.XXX.XXX-40
Nº do Registro: 00A2676605

2. DETALHES DO RRT

Nº do RRT: SI17099980I00CT001
Data de Cadastro: 16/07/2026
Data de Registro: 16/07/2026

Modalidade: RRT SIMPLES
Forma de Registro: INICIAL
Forma de Participação: INDIVIDUAL

2.1 Valor do RRT

Valor do RRT: R\$130,64 Boleto nº 24873761 Pago em: 16/07/2026

3. DADOS DO SERVIÇO/CONTRATANTE

3.1 Serviço 001

Contratante: Câmara Municipal de Itaporanga-PB
Tipo: Órgão Público
Valor do Serviço/Honorários: R\$1.000,00

CPF/CNPJ: 09.XXX.XXX/0001-64
Data de Início: 31/08/2026
Data de Previsão de Término: 01/01/2027

3.1.1 Endereço da Obra/Serviço

País: Brasil
Tipo Logradouro: NÚCLEO RURAL
Logradouro: ZONA RURAL
Bairro: ZONA RURAL

CEP: 58780000
Nº: SN
Complemento:
Cidade/UF: ITAPORANGA/PB

3.1.2 Atividade(s) Técnica(s)

Grupo: PROJETO
Atividade: 1.1.2 - Projeto arquitetônico
Grupo: PROJETO
Atividade: 1.7.3 - Orçamento

Quantidade: 160,00
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 160,00
Unidade: metro quadrado

3.1.3 Tipologia

Tipologia: Público

3.1.4 Descrição da Obra/Serviço

PROJETO E ORÇAMENTO DE PERFURAÇÃO DE 56 POÇOS ARTESIANO (TUBULAR PROFUNDO) COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 50 METROS.

3.1.5 Declaração de Acessibilidade

Declaro o atendimento às regras de acessibilidade previstas em legislação e em normas técnicas pertinentes para as edificações abertas ao público, de uso público ou privativas de uso coletivo, conforme § 1º do art. 56 da Lei nº 13146, de 06 de julho de 2015.

**CAU/BR**Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil**RRT 17099980**

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

Nº do RRT	Contratante	Forma de Registro	Data de Registro
SI17099980I00CT001	Câmara Municipal de Itaporanga-PB	INICIAL	16/07/2026

5. DECLARAÇÃO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigações, sob as penas previstas na legislação vigente, que as informações cadastradas neste RRT são verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRÔNICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista LAUANA LEMOS GUIMARÃES, registro CAU nº 00A2676605, na data e hora: 2026-07-16 08:54:51, com o uso de login e de senha. O **CPF/CNPJ** está oculto visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural (**LGPD**).





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS COMUM DE ENGENHARIA

Declaro, para os devidos fins de comprovação junto aos órgãos competentes, que a “contratação de empresa especializada para a execução de **56 poços artesanais na zona rural do Município de Itaporanga/PB**” caracteriza-se como **serviço comum de engenharia**, não se enquadrando como obra de engenharia.

Itaporanga - PB, 16 de julho de 2026

Documento assinado digitalmente
gov.br LAUANA LEMOS GUIMARAES
Data: 16/07/2026 11:45:11-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Lauana Lemos Guimarães

Arquiteta e Urbanista da Prefeitura do município de Itaporanga PB
CAU/PB A267660-5

9 de Janeiro de 1865

PLANO DE TRABALHO

Transferência Especial (Fonte/Destinação de Recursos - 710)
Emendas Parlamentares Impositivas Estaduais – LOA (Lei 14.257/2026)

Emenda Parlamentar nº: 896/2026

Valor: R\$ 250.000,00

1. DADOS DO CONCEDENTE

ÓRGÃO: Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal			CNPJ: 08.761.124/0004-44	
Rua: Avenida Epitácio Pessoa - Ed. Makadesh Mall , 6º Andar	CEP: 58040-000	Bairro: Torre	Número: 1498	UF: PB

2. DADOS DO CONVENIENTE

Prefeitura Municipal de Itaporanga			CNPJ: 08.940.694/0001-59	
Rua: PC JOAO PESSOA	CEP: 58780-000	Bairro: CENTRO	Número: 32	UF: PB

3. DADOS DO RESPONSÁVEL

Nome: AZIF DAVI LEMOS		CPF: 014.421.524-19		
Email: azifdlemos@gmail.com		Telefone: 83991439905		

4. OBJETO DA TRANSFERÊNCIA

Transferir para o Município de ITAPORANGA-PB, no Estado da Paraíba, os recursos acima indicados para investimentos na área da saúde, destinados à aquisição de uma van para o serviço de Tratamento Fora do Domicílio - TFD.

5. METAS E ETAPAS

1# Meta: Aquisição de uma van para o serviço de Tratamento Fora do Domicílio - TFD.

Etapa 1: AQUISIÇÃO DE VAN TIPO FURGÃO DIESEL 2025/2026 11 LUGARES, Motor 2.2 Diesel com potência máxima de 150 cv, 69 litros (S10) Ar condicionado, Cor branca.			Início: 01/07/2026	Fim: 01/07/2026
Val.Unitário: R\$ 299.900,00	Quant.: 1,00	Un.Medida: Unidade (un)	Valor Total: R\$ 299.900,00	
Valor da Emenda: R\$ 250.000,00		Contrapartida: R\$ 49.900,00	Total das Metas: R\$ 299.900,00	

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS	CONCEDENTE (REPASSE)	PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Julho/2026	R\$ 250.000,00	R\$ 49.900,00

8. ASSINATURAS

Documento assinado digitalmente  AZIF DAVI LEMOS Data: 01/07/2026 17:45:46-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br _____ AZIF DAVI LEMOS Responsável	_____ GEORGE JOSE PORCIUNCULA PEREIRA COELHO Secretário de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal
--	--